



उच्च ऊर्जा पदार्थ अनुसंधान प्रयोगशाला,
रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, सुतारवाड़ी,
पुणे - 411 021 (महाराष्ट्र)
HIGH ENERGY MATERIALS RESEARCH
LABORATORY, MINISTRY OF DEFENCE,
GOVERNMENT OF INDIA
SUTARWADI, PUNE - 411021
(MAHARASHTRA)



विज्ञापन सं. **Advertisement No. –**
HEMRL/HRD/APPRENTICE/2026-27/01

प्रशिक्षुओं के प्रशिक्षण हेतु विज्ञापन 2026-27
Advertisement for Engagement of Apprentices 2026-27

उच्च ऊर्जा पदार्थ अनुसंधान प्रयोगशाला (एचईएमआरएल), पुणे, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ), रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के तहत स्थापित प्रमुख अनुसंधान एवं विकास स्थापनाओं में से एक है। एचईएमआरएल समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम-1961 और प्रशिक्षु नियम 1992 के प्रावधानों के तहत निम्नलिखित विवरण के अनुसार एक वर्ष के प्रशिक्षु प्रशिक्षण के लिए मेधावी भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित करता है।

HIGH ENERGY MATERIAL RESEARCH LABORATORY DRDO, (HEMRL) Pune is one of the premier R&D Establishment set up under the Defence R&D Organization, Ministry of Defence, Govt. of India. HEMRL invites applications from meritorious Indian nationals for One Year Apprentice Training as per the following details under the provisions of the Apprentices Act - 1961 and Apprentice Rules 1992 as amended from time to time.

प्रशिक्षु श्रेणी/ Apprentice Category	आवश्यक योग्यता/Essential Qualification	कुल रिक्तियाँ/ Total Vacancy	स्टाइपेंड (रु. में)/ Stipend (Rs)
स्नातक प्रशिक्षु (बीई/बीटेक) सामान्य स्ट्रीम) Graduate Apprentice (BE/B. Tech/ General Stream)	B.E / B. Tech. in Chemical Engineering / Chemical Technology	10	15,000/-
	B.E / B. Tech. in Mechanical Engineering	08	
	B.E / B. Tech. in Aerospace Engineering/ Aeronautical Engineering	02	
	B.E / B. Tech. in Computer & Information Science / Computer Engineering / B.Sc. in Computer Science	05	
	B.E / B. Tech. in Electrical / Electrical and Instrumentation Engineering	02	
	B.E / B. Tech. in Electronics & Telecommunication Engineering	03	
	B.E / B. Tech. in Civil Engineering	02	
	B.Sc. in Chemistry	09	
	Bachelor of Arts (B.A.)	03	
	Bachelor of Commerce (B. Com)	03	
	BLIS (Library Science)	02	
	Bachelor of Business Administration (BBA)	01	
	कुल रिक्तियाँ/Total Vacancies	50	

श्रेणीवार (सामान्य/अजा/अजजा/अपिव) सीट आवंटन प्रचलित नियमों के अनुसार किया जाएगा।

Category wise (General/SC/ST/OBC) seat allocation will be done in accordance with the prevalent rules.

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि:- 28 अगस्त 2026

Last date for receipt of application: - 28 August 2026

पात्रता/Eligibility: -

- (a) केवल भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।/ONLY Indian Nationals are eligible.
- (b) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से उपर्युक्त तालिका के अनुसार शैक्षणिक योग्यता।
Educational qualification as per the above table from a recognized Board/University
- (c) पिछले पांच वर्षों (2022, 2023, 2024, 2025 और 2026) में अर्हक परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवार ही पात्र हैं।
Candidates who have passed the qualifying examination in last Five years (2022, 2023, 2024, 2025 & 2026) are ONLY eligible.
- (d) उन उम्मीदवारों के आवेदन जो अर्हक परीक्षा में उपस्थित हुए हैं, लेकिन जिनके परिणाम आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को घोषित/उपलब्ध नहीं हुए हैं, पात्र नहीं हैं।
Applications of those candidates who have appeared in the qualifying examination but whose results have not been declared/available as on Last date of Submission of Application are NOT eligible.
- (e) उच्च योग्यता वाले उम्मीदवार पात्र नहीं हैं।
Candidates with higher qualification are NOT eligible.
- (f) वे उम्मीदवार जिन्होंने नियमित उम्मीदवार के रूप में अर्हक परीक्षा पूरी कर ली है, वे ही आवेदन करने के पात्र हैं।
Those candidates who have completed the qualifying examination as regular candidates are ONLY eligible to apply.
- (g) आयु सीमा:- न्यूनतम आयु 18 वर्ष से कम नहीं। प्रशिक्षु अधिनियम-1961, प्रशिक्षु नियम 1992 और एनएटीएस 2.0 के दिशानिर्देशों के अनुसार अधिकतम आयु एवं आयु में छूट।
AGE Limit: - Minimum Age NOT less than 18 years. For Maximum age and relaxation as per the Apprentices Act – 1961, Apprentices Rules 1992 and NATS 2.0 Guidelines.
- (h) जिन उम्मीदवारों ने आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद प्रशिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त कर लिया या वर्तमान में किसी संगठन के तहत प्रशिक्षुता प्रशिक्षण ले रहे हैं या एक वर्ष या उससे अधिक की अवधि का नौकरी का अनुभव प्राप्त कर लिया है, वे पात्र नहीं हैं।
Candidates who had apprenticeship training or at present undergoing apprenticeship training under any organisation or job experience for a period of ONE year or more after attaining the essential qualification are NOT eligible.
- (i) पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवार केवल प्रशिक्षुता नियम 1992 के अनुसार निर्धारित ट्रेडों के लिए पात्र हैं।
PwBD candidates are eligible ONLY for the designated trades as per Apprenticeship Rules 1992
- (j) उम्मीदवार यह सुनिश्चित करेंगे कि वे प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं।
Candidates shall ensure that they fulfil all the eligibility conditions for the apprenticeship training.

आवेदन प्रक्रिया और निर्देश/Application Process & Instruction: -

(A) डिग्री वाले उम्मीदवार एनएटीएस 2.0 पोर्टल पर पंजीकरण करेंगे और फिर <https://drdo.gov.in/drdo/en/offers/vacancies> पर उपलब्ध आवेदन पत्र भरकर ऑफलाइन आवेदन करेंगे।

Degree candidates will register on NATS 2.0 portal and then apply offline by filing application form available on <https://drdo.gov.in/drdo/en/offers/vacancies>

(B) केवल ऑफलाइन आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे। पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवार पैरा-(सी) में ऊपर उल्लिखित अनुसार ऑफलाइन आवेदन कर सकते हैं।

ONLY offline Applications will be accepted. Candidates fulfilling the eligibility criteria may apply offline as mentioned above in para-(c).

(C) अपूर्ण/गलत आवेदन या अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा। इस संबंध में आगे किसी भी संप्रेषण पर विचार नहीं किया जाएगा।

Incomplete/erroneous application or application received after the last date will be rejected. No further communication in this regard will be entertained.

(D) अर्हक परीक्षा में प्राप्त अंकों का प्रतिशत में उल्लेख किया जाना है। सीजीपीए होने की स्थिति में, उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे सीजीपीए को अपने विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार प्रतिशत में परिवर्तित करें और इसे दस्तावेज़ सत्यापन के दौरान सत्यापित किया जा सकता है।

The marks obtained in the qualifying exam are to be mentioned in percentage. In case of CGPA, candidates are requested to convert the CGPA into percentage as per their university norms and the same may be verified during document verification.

(E) आवेदन निम्नलिखित डाक पते पर पहुँचना चाहिए:

The Application should reach on following postal Address:

(ध्यानाकर्षण: एचआरडी, एचईएमआरएल, पुणे) / (Kind Attention: HRD, HEMRL, Pune)

सेवा में/To

निदेशक महोदय/The Director,

एचईएमआरएल/HEMRL,

रक्षा मंत्रालय/Ministry of Defence, डीआरडीओ/DRDO,

सुतारवाड़ी, पाषाण, पुणे - 411021/Sutarwadi, Pashan, Pune - 411021

चयन प्रक्रिया/Selection Procedure: -

A. विभिन्न श्रेणियों और विषयों में उपलब्ध रिक्तियों के आधार पर, उम्मीदवारों का चयन शैक्षणिक योग्यता/लिखित परीक्षा/साक्षात्कार/वॉक-इन साक्षात्कार या उक्त के कॉम्बिनेशन के आधार पर शॉर्टलिस्टिंग द्वारा किया जाएगा, बशर्ते दस्तावेजों का सत्यापन संतोषजनक हो।

Depending upon the vacancies available in various categories and disciplines, selection of candidates will be carried out by shortlisting on the basis of academic merit / written test / interview/ walk-in interview or combination of the above, subject to satisfactory verification of the documents.

B. एचईएमआरएल के पास शॉर्ट-लिस्टिंग मानदंड की अपनी पद्धति अपनाने का अधिकार सुरक्षित है और न्यूनतम आवश्यकता को पूरा करने वाले सभी उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए बाध्य नहीं है। विज्ञापन में निर्धारित आवश्यकताओं की पूर्ति केवल किसी उम्मीदवार का चयन करने के लिए योग्य बनाती है।

HEMRL, reserves the right to adopt its own method of short-listing criteria and is NOT obliged to shortlist all the candidates who fulfil the minimum requirement. Mere fulfilment of requirements as laid down in the advertisement does qualify a candidate to be selected.

- C. निदेशक, एचईएमआरएल के पास बिना कोई कारण बताए यथावश्यक रिक्तियों की संख्या में वृद्धि या कमी करने या विज्ञापन वापस लेने/चयन प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

Director, HEMRL reserves the right to increase or decrease the number of vacancies or to withdraw the advertisement/cancel the selection process, if circumstances so warranted without assigning any reason thereof

- D. समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम 1961 और प्रशिक्षु नियम 1992 के प्रावधानों के अनुसार आरक्षण लागू होगा।

Reservations will be applied as per the provisions of The Apprentices Act 1961 and Apprentice Rules 1992 as amended from time to time

- E. किसी भी रूप में पैरवी करने/प्रभाव डालने पर उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।

Canvassing / influencing in any form shall lead to disqualification of the candidate

अन्य निर्देश एवं शर्तें/Other Instructions & Conditions: -

1. चयनित उम्मीदवार को समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम 1961 और प्रशिक्षु नियम 1992 के प्रावधानों के अनुसार एक वर्ष की अवधि के प्रशिक्षण के लिए अनुबंध निष्पादित करना होगा।

The selected candidate must execute a contract for a period of ONE YEAR of training as per the provisions of The Apprentices Act, 1961 and Apprentice Rules 1992, as amended from time to time.

2. प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी, जो प्रशिक्षुता के अनुबंध के निष्पादन (हस्ताक्षर करने) की तिथि से प्रारंभ होगी।

The period of training will be ONE YEAR commencing from the date of execution of the contract of apprenticeship.

3. चयनित उम्मीदवारों को आगे के कार्यग्रहण निर्देशों के साथ ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। प्रशिक्षण के लिए नहीं चुने गए उम्मीदवारों से कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

The Selected candidates will be informed through email with further joining instructions. No correspondence shall be entertained from the candidates NOT selected for training.

4. उम्मीदवार दस्तावेज सत्यापन के समय निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करेंगे।

The candidates will present the following documents at the time of Document Verification.

(मूल दस्तावेजों के साथ स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट/Original with ONE set of self-attested photocopy).

a) इंक साइन्ड आवेदन का प्रिंटआउट/Ink Signed Printout of application

b) एनएटीएस 2.0 प्रोफाइल हस्ताक्षरित प्रति//NATS 2.0 profile Signed copy.

c) प्रशिक्षुता के लिए उपर्युक्त तालिका में दी गई 10वीं से न्यूनतम शैक्षिक योग्यता (12वीं/बीएससी/बीई/बीटेक/एलआईबीएससी/बीकॉम, बीए, बीबीए आईटीआई) तक अंकतालिका और प्रमाण पत्र (मूल प्रति या अस्थायी)

Mark sheets & Certificates (Original OR Provisional) from 10th to minimum educational qualification (12th / BSC/BE/ B.Tech/ LibSc./B.Com, BA, BBA ITI) as given in above table for apprenticeship

d) आधार कार्ड/फोटो आईडी प्रूफ और एड्रेस प्रूफ।

Aadhaar Card/Photo ID Proof and Address Proof

e) हाल के दो पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटोग्राफ (6x7)

Two recent passport size colour photographs (6x7)

f) सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी एससी/एसटी/ओबीसी (गैर-क्रीमी लेयर), पीडब्ल्यूबीडी और ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)।

SC /ST /OBC (Non-Creamy Layer), PwBD & EWS certificates issued by the Competent Authority (if applicable)

5. चयनित उम्मीदवार कार्यभार ग्रहण करते समय निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करेंगे।

(मूल दस्तावेजों के साथ स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट)

The selected candidates will present the following documents at the time of Joining.

(Original with one set of self-attested photocopy)

- a) उनके गत निवास स्थान और स्थायी पते से वैध पुलिस सत्यापन प्रमाण पत्र।
Valid Police Verification certificate from their place of last residence and permanent address.
- b) किसी भी सरकारी अस्पताल के अधिकृत चिकित्सा अधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी "शारीरिक फिटनेस प्रमाण पत्र"। उम्मीदवार का अंतिम चयन समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम 1961 और प्रशिक्षु नियम 1992 में निर्धारित स्वास्थ्य मानकों को पूरा करने पर निर्भर करता है।
"Certificate of Physical Fitness" in the prescribed format issued by authorised Medical Officer of any Government Hospital. Final selection of the candidate depends upon the candidate's fulfilling health standards as prescribed in Apprentices Act 1961 and Apprentice Rules 1992, as amended from time to time
- c) भारतीय आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 के अनुपालन के लिए अंडरटेकिंग।
Undertaking for adherence to Indian Official Secret Act, 1923.
- d) यह अंडरटेकिंग देना कि प्रशिक्षु रक्षा मंत्रालय और उसके संशोधनों के लिए लागू आईटी नियमों और विनियमों का पालन करेगा।
Undertaking that Apprentice will follow IT Rules & Regulations applicable for Ministry of Defence and its amendments thereof.
- e) डीबीटी स्टैण्ड के लिए आधार सीडेड बैंक खाता विवरण (पासबुक फ्रंट पेज/रद्द चेक)। Aadhaar seeded Bank Account details for DBT Stipend (Pass Book Front Page / Cancelled Cheque).
- f) हाल के तीन पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटो।
Three recent passport size colour photographs.
- g) किसी भी अन्य दस्तावेज की आवश्यकता होने पर छात्र को चयन के समय सूचित किया जाएगा।
Any other documents if required will be communicated to the student at the time of selection joining.

6. चयन हेतु परिणामों की घोषणा के बाद, चयनित उम्मीदवारों को प्रशासनिक औपचारिकताओं को पूरा करते हुए एचईएमआरएल द्वारा निर्दिष्ट तिथि को प्रशिक्षुता प्रशिक्षण में शामिल होना होगा, हालांकि, सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुबंध के ऑनलाइन अनुमोदन के बाद ही चयन को अंतिम माना जाएगा। यदि किसी दस्तावेज-संबंधित विसंगति के कारण सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुबंध का ऑनलाइन अनुमोदन नहीं दिया जाता है, तो प्रशिक्षुता को रद्द माना जाएगा और इसके लिए निदेशक, एचईएमआरएल को उत्तरदायी नहीं ठहराया जाएगा।

After the declaration of selection results, selected candidates must join the apprenticeship on training the date specified by HEMRL with the completion of administrative formalities. However, the selection shall be deemed final only after the online approval of the contract by the competent authority. If the online approval of the contract is not granted by the competent authority due to any document-related discrepancy, the apprenticeship shall be deemed cancelled, and the Director, HEMRL shall not be held liable for the same.

7. यदि उम्मीदवार निर्धारित तिथि तक रिपोर्ट नहीं करता है, तो यह माना जाएगा कि उम्मीदवार प्रशिक्षुता में रुचि नहीं रखता है और आगे बिना किसी संप्रेषण के उसकी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

If the candidate does NOT report latest by scheduled date, it will be assumed that the candidate is NOT interested in the apprenticeship and the candidature may be forfeited without further communication.

8. उम्मीदवार/प्रशिक्षु किसी पात्रता शर्त को पूरा नहीं करते हैं या बयान सत्य नहीं हैं या आवेदक द्वारा प्रस्तुत दस्तावेज झूठे/जाली हैं, ऐसे उम्मीदवार की उम्मीदवारी को तुरंत अयोग्य/रद्द कर दिया जाएगा।

The candidate/ trainee does NOT fulfil any of the eligibility conditions or the statements are NOT true or the documents submitted by the applicant are false/forged, the candidature of such candidate shall be disqualified / cancelled immediately.

9. किसी भी प्रशिक्षु को उनके प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के पूरा होने के बाद एचईएमआरएल या डीआरडीओ में कोई रोजगार (स्थायी/अस्थायी/संविदात्मक) नहीं दिया जाता है। इसलिए, कोई भी प्रशिक्षु इसके लिए दावा नहीं कर सकता है।

NO employment (Permanent/Temporary/Contractual) is offered at HEMRL or DRDO to any apprentice after completion of their apprenticeship training. Therefore, any apprentice cannot claim for the same.

10. चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण के लिए या चयन के बाद प्रशिक्षण के दौरान आवेदकों को कोई टीए/डीए/आवास/परिवहन/चिकित्सा सुविधाएं प्रदान नहीं की जाएंगी।

No TA/ DA/ accommodation /Transport / medical facilities will be provided to the applicants for any stage of selection process or after selection during the training.

11. चयनित उम्मीदवारों को समय-समय पर प्रशासन द्वारा बनाए गए नियमों और विनियमों का पालन करना चाहिए।

The selected candidates should abide by the rules and regulations framed by the Administration from time to time.

किसी भी स्पष्टीकरण के लिए उम्मीदवार 020-25912751 पर संपर्क कर सकते हैं।

For any clarification candidates may contact 020-25912751.

एचईएमआरएल, डीआरडीओ में प्रशिक्षुता हेतु आवेदन पत्र
APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP IN HEMRL, DRDO
विज्ञापन सं. एचईएमआरएल/एचआरडी/प्रशिक्षु/2026-27/01
Advertisement No. HEMRL/HRD/Apprentice/2026-27/01
(बड़े अक्षरों में भरे जाने के लिए/To be filled in Capital Letters)

1.	आवेदक का नाम/Applicant Name (in block letters)	कृपया पासपोर्ट आकार का नवीनतम फोटोग्राफ चिपकाएँ। Please affix a recent passport size Photograph.
2.	प्रशिक्षुता श्रेणी/ Apprenticeship Category (स्नातक/Graduate)	
3.	विषय/शाखा/ Subject/Branch :	
4.	एनएटीएस नामांकन संख्या/ NATS Enrolment Number.	
5.	आवेदक की आधार सं./ Aadhaar No. of Applicant:	
6.	पिता का नाम/Father's Name :	
7.	माता का नाम/Mother's Name	
7.	राष्ट्रीयता/Nationality:	
8.	श्रेणी (अना/अपिव/अजा/अजजा)/ Category (UR/OBC/SC/ST):	
9.	लिंग/Gender: (महिला/पुरुष/अन्य/ Female/Male/Other)	
10.	जन्मतिथि/Date of Birth:	
11.	ईमेल आईडी/E-Mail.ID:	
12.	पत्राचार पता/ Correspondence Address: (in Block Letters)	
13.	स्थायी पता/Permanent Address: (in Block Address)	
14.	(a) मोबाइल सं./Mobile No. (आवेदक/Applicant) (b) मोबाइल सं./Mobile No. (माता-पिता/Parents)	
15.	शैक्षणिक योग्यता का विवरण/Education Qualification Details :	

	परीक्षा/डिग्री Examination/ Degree	बोर्ड/विश्व विद्यालय का नाम/Name of Board/University	विषय/ शाखा Subject/ Branch	उत्तीर्ण होने का वर्ष/ Year of passing	अधिकतम अंक/सीजीपीए Maximum Marks/CGPA	प्राप्तांक/ सीजीपीए Marks secured/ CGPA	अंकों का प्रतिशत % of Marks	श्रेणी/ग्रेड Division/ Grade
	दसवीं/X							
	बारहवीं/XII							
	बी.ई./बी.टेक/ बी.एससी/ बी.ए./बी.कॉम /बीबीए B.E/B.tech/ B.Sc/BA/ BCom/BBA							

नोट: सीजीपीए होने की स्थिति में, उन मामलों के लिए जहां अंकतालिका में अंकों के प्रतिशत या सूत्र का उल्लेख नहीं किया गया है। अंकों के प्रतिशत की गणना अंकों का % =CGPA X9.5 के अनुसार की जानी चाहिए।
Note: In case of CGPA, percentage of marks need to be calculated as % of marks = CGPA X9.5 for the cases where percentage of marks or formula for the same is not mentioned in mark sheets.

मैंने एतद्वारा प्रमाणित करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा प्रस्तुत उपर्युक्त सूचना मेरी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार सत्य है।

I hereby certify that all the above information presented by me is true to the best of my knowledge.

मैं समझता/समझती हूँ कि किसी भी झूठी घोषणा के परिणामस्वरूप मेरे आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

I understand that any false declaration will result in rejection of my application.

हस्ताक्षर/Signature:

स्थान/Place:

दिनांक/Date: